ỦY BAN DÂN TỘC
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số: 156/QĐ- UBDT
V/v Thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động  của Uỷ ban Dân tộc về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
	Hà Nội, ngày 23 tháng 05 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM UỶ BAN DÂN TỘC
Căn cứ Nghị định số 51/2003/NĐ- CP, ngày 16/05/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Uỷ ban Dân tộc;
Căn cứ Quyết định số 179/2006/QĐ- UBDT, ngày 11/07/2006 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc về việc ban hành Chương trình hành động của Uỷ ban Dân tộc về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
Căn cứ công văn số 5037/BTC- PC ngày 13/04/2007 của Bộ Tài chính v/v triển khai kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Kế hoạch- Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động của Uỷ ban Dân tộc về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gồm các ông có tên sau đây:
1. Ông Nguyễn Văn Trọng, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch- Tài chính: Trưởng đoàn
2. Ông Phạm Văn Nhung, Chuyên viên chính Vụ Kế hoạch- Tài chính: Đoàn viên
3. Ông Nguyễn Văn Duẩn, Chuyên viên chính Vụ Kế hoạch- Tài chính: Đoàn viên
4. Ông Phạm Văn Kê, Thanh tra viên, Thanh tra Uỷ ban: Đoàn viên.
Điều 2. Đoàn kiểm tra có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Uỷ ban Dân tộc tự kiểm tra, lập báo cáo theo Đề cương ban hành kèm theo Quyết định này; giúp Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc kiểm tra tại Văn phòng Uỷ ban; Trung tâm tin học; Trường Đào tạo nghiệp vụ công tác dân tộc và Cơ quan Thường trực khu vực Tây Bắc. Thời gian kiểm tra kết thúc trước ngày 10/6/2007
Điều 3. Sau khi kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc và Bộ Tài chính về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Uỷ ban Dân tộc.
Điều 4. Đoàn kiểm tra tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ kiểm tra.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Vụ trưởng Vụ Kế hoạch- Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Uỷ ban Dân tộc, Giám đốc Công ty Hợp tác lao động với nước ngoài và các ông có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Ksor Phước

ĐỀ CƯƠNG
KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA UỶ BAN DÂN TỘC VỀ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 156/QĐ- UBDT ngày 23 tháng 05 năm 2007 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc)
Chương 1:
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Đề cương này cụ thể hoá các nội dung để các cơ quan, đơn vị trực thuộc Uỷ ban Dân tộc tự kiểm tra, lập báo cáo và Đoàn kiểm tra của Uỷ ban Dân tộc kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị việc thực hiện Chương trình hành động của Uỷ ban Dân tộc về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo Quyết định số 156/QĐ- UBDT ngày 23 tháng 05 năm 2007 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc.
Chương 2:
QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 2. Nội dung kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động của Uỷ ban Dân tộc về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị tập trung vào các trọng tâm sau:
1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
2. Việc xây dựng Chương trình hành động để cụ thể hoá Chương trình hành động của Uỷ ban Dân tộc về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan đơn vị mình. Trong đó cần chú ý các nội dụng:
- Việc xây dựng và thực hiện các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong từng lĩnh vực như:
+ Quản lý tài sản công; việc mua sắm trang thiết bị; việc sắp xếp, bố trí lại phương tiện, thiết bị làm việc và các phương tiện đi lại;
+Thực hiện các biện pháp về tiết kiệm điện theo chủ trương của Chính phủ;
+ Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, đất đai, tài nguyên thiên nhiên (nếu có);
+ Quản lý sử dụng vốn và tài sản tại công ty nhà nước;
3. Công tác rà soát, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và xây dựng, hoàn thiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ, định mức kinh tế kỹ thuật.
4. Việc xây dựng và triển khai thực hiện các quy chế quản lý nội bộ tại các cơ quan, đơn vị, tập trung vào việc thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ- CP ngày 25/04/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm uvj, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 130/2005/NĐ- CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 115/2005/NĐ- CP ngày 05/09/2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức khoa học và công nghệ công lập;
5. Tình hình thực hiện các quy định về công khai trong các lĩnh vực theo quy định của pháp luật;
6. Công tác thanh tra, kiểm tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
7.Công tác chấp hành chế độ báo cáo định kỳ theo quy định tại Chương trình hành động của Ủy ban Dân tộc về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
Chương 3:
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Uỷ ban Dân tộc căn cứ vào các nội dụng của Đề cương này tổ chức tự kiểm tra tại cơ quan, đơn vị mình, lập báo cáo kết quả tự kiểm tra gửi về Vụ Kế hoạch- Tài chính trước ngày 30/05/2007.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc gì đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Vụ Kế hoạch- Tài chính để hướng dẫn thực hiện./.